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Men den som berättar är en ung man som fallit offer för "dansbane-eländet" 

i början av 1940-talet. I hans berättelse, återgiven av den unge mannens räd

dare i nöden, den nyktre socialsekreteraren Allan Svantesson, framträder 

modernismens kyligt distanserade rationella individualitet som det ideala livets 

måttstock, den rätta vägen. Det farliga med alkohol, narkotika, musik och dans 

är att de är njutningsmedel som först verkar hetsande, eggande, men sedan 

avtrubbande. Man blir slö och beroende. Man blir ett trögdjur, förlorar sig själv, 

går dit andra går och upphör till sist att vara människa. 

I den panik som utbröt bland moralens väktare i Sverige runt 1940 framträd

de en rad personer som liksom Allan Svantesson var upprörda över tillståndet 

bland landets ungdom. Dansbanorna beskrev de i salvelsefulla ordalag som syn

dens tempel, smitthärdar för upphetsande dans, utländsk musik och veneriska 

sjukdomar. I ett brev skriver i november 1941 en präst i S:t Olofs församling på 

Österlen i Skåne så här om förförelsens kraft och konsekvenser för ungdomen, 

ett svar på en uppmaning att teckna ungdomens moraliska tillstånd: 

Efter att ha fått känslorna till lagom temperatur genom den vidriga dansen och 
någon klunk sprit samt den demoraliserande negroida musiken går man till 
skrymslena kring nöjesplatsen och tillfredställer där sina sexuella begär. 17 

I Svenska Journalen samma år skriver en redaktör i en bildtext om tillståndet 

på landets danssalonger: 

Bilden av 'fröjdpappan; som efter stängningsdags belåtet tummar sina sedel
buntar - sammansatta av ungdomarnas, eller deras föräldrars, surt förvärvade 
slantar - är lika lättförståelig som bilderna av 'hånglet' utanför lokalerna och 
'trängselfröjden' inne i dem. Kafeavdelningarna äro gärna 'orientaliskt' skumma 
och jazzorkestrarna ha i regel någon 'swingig' refrängsångerska som emellanåt 
babsar fram en sentimental eller hetsigt eggande olåt! 18 

Här är vi tillbaks där vi började. I berättelserna om de låga rummens farlig

heter framställs människor som djur. Musiken är locklåt och parningsläten i 

fortplantningens tjänst och det är precis det som gör den låg och farlig. Jämte 

musiken och dansen är det i de här citaten kvinnan som är hetsande, eggande 

och farligt rasande, musiken som är demoraliserande negroid och lokalerna 

som är orientaliskt skumma. Ett förförelsens kraftpaket! 

Orientaler 

I sin bok Europa mellan öst och väst skriver Ronny Ambjörnsson (1994) om 

österlandet som den första främmande kultur europeerna kommer i närmare 

kontakt med. Österlänningarna, skriver Ambjörnsson vitsigt, blir europeernas 
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Det är europeiska män som format såväl bilden av kvinnan som bilden av 

österlänningen, vilket får den eurocentriska och den androcentriska världen 

att sammanfalla. Den orientaliska kvinnan som manlig, europeisk drömfiktion, 

blir därför dubbelt kvinnlig, dubbelt sinnlig, dubbelt förförisk . Denna fiktion 

har i europeisk populärkultur gestaltats till tonerna av väsande flöjter med gli 

dande intonering, kromatiska skalor över liggande borduner, intrikata drivande 

rytmer: i klartext versioner av arabisk 'raks' eller turkisk 'ciftetelli; utförda på 

ney eller fiol, till tarabuka, tamburiner och zil. 

Avslutning 

Till slut: Hur låter då förförelse? Jo, på alla möjliga sätt. Förförelse är en blink

ning, en blick, ett perspektiv. Därför kan - i princip - all musik laddas upp och 

bli förförisk . Och helt utan musik blir förförelsekonst sällan särskilt lyckad. Utan 

sin sång vore sirenerna inte särskilt lyckade, utan sin musik blev varken Näcken 

eller de religiösa och politiska organisationerna särskilt effektiva, knappast 

heller de kärlekstörstande djuren och människorna. Men det omvända gäller 

också. Musik avsedd att förföra kan höras också på andra sätt. Janis Joplin är 

sångerskan som givit den utlevande, självförbrännande hesheten en röst och 

ett ansikte. Hon tog sin publik med storm, bokstavligen förförde dem. "On 

stage I make love to 25.000 people, then I go home alone:· 1968, året för flower 

power och 'make love not war; men också för omfattande politiska protester 

och uppror, kände hon sig föranledd att protestera också hon: "My music isn't 

supposed to make you riot. It's supposed to make you fuck:' 19 

Förförelse är att vilseleda, att föra på avvägar. Det kräver ideer om kultur och 

civilisation, moral och synd. Därför är förförelse inget för djur. Ordet saknar 

mening utan en uppdelning i högt och lågt, rätt och fel. Det som förförelse 

synliggör är den viktiga gränsen mellan natur och kultur, djur och människa, 

men kanske ännu mer den betydligt subtilare gränsen mellan olika sätt att vara 

människa. Som det mesta annat i världen är den gränsen tonsatt. Musik sam

tidigt upprättar, visar upp och dramatiserar vad det är att vara människa, och 

av vilket slag. Medan det andligt höga och kultiverade kräver något av oss, som 

hårt arbete, försakelse, hög moral och estetiska stålbad, så står det kroppsligt 

låga naturen närmare, vi beskriver det inte sällan som enklare, billigare, mer 

lättillängligt och, tja, just det - förföriskt. 



Noter 
l Den insiktsfulle är ingen an nan än Per Jensen. Ses. 61. 
2 Wikipedia, uppslagsordet Humpback Whale, samt Anna Rotk irch, recension av Dario Mar

tinelli : Hoiv M usica/ is a Whale? To1 vards a T/1eory oj Zoömusico/ogy, 2002. http://www.va lt. 
helsinki.fi /staff/rotkirch/valmusik.htm (29 maj 2007) 

3 http: //www.heureka. fi /porta l/ ruotsi/utstallningar_och_superfi lmer/utstallningar/utgangna_ut
stallningar/musik/sinne/ (7 feb 2007) Pa)'ne har lanserat sina ideer i "Among Whales" {l 995), 
och också tillsammans med Frank \Vatlington spelat in de valsånger som 1970 gavs ut på 
"Songs of the Humpback Whale" ( 1970), världens mest sålda inspelning av djurläten. Enligt 
wikipedia har badande som hört valens sång intygat att denna ka n ge obehag eftersom de 
djupa tonerna få r bröstkorgen hos en människa att vibrera (Wikipedia, uppslagsordet knöl
val). 

4 Eskeröd 1947 
5 Schön 2004, jfr Johnson 1989 
6 Johnson 1989:41 
7 Stattin 2002:72 
8 Stattin 2002:59 
9 Ex 73 Hubinette 1923: 48 Uppland. Citatet ur Stattin 1992:7 lf. Gås-Anders står stat)' vid 

Björklinge k)'rka , med stråkhanden l)'ft som hälsning till förbipasserande. Bland många spel
män har seden spritts att hälsa tillbaks, fö r att skapa l)'cka och framgång åt musicerandet. 

10 Johnson 1989:36 
11 Johnson 1986' Jfr http://www.visarkiv.se/folkmusikboken/ Kapitel3/sida_ l 4.htm 
12 Johnson 1989:38 
13 Lindqvist 2006:75 
14 l islam är musikanvändningen starkt kringskuren. Men tonkonst finns förstås ändå, fastän 

definierad som icke-musik. Muezzinernas ofta rikt ornamenterade böneutrop är det klassiska 
exemplet. 

15 Ett utmärkt exempel är tenorsaxofonisten Don B)'as "Lover Come Back to Me''. 
16 Fr)'kman 1988:92 
l 7 Fr)'kman 1988:76 
18 Fr)'kman 1988:78 
19 lsserman & Kazin 2000:161 
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Summary 

Seduction and music is intertwined in many ways. Without music the seduc

tiveness of sirens or other deities, of religious and political organisations, or of 

ordinary people would be less successful. Seduction is a gaze, a perspective. 

Hence all music can be charged to become seductive. Seduction is to mislead, 

to lead astray. This require ideas about culture and civilisation, morals and sin. 

Seduction is not for animals: the word has no meaning without dichotomies 

such as high and low, good and bad. Seduction makes the important border 

between nature and culture visible, between man and animal, as well as between 

different ways of being human. As most other culturally meaningful borders, 

this border is set to music. 

Music at once creates, demonstrates and dramatisises what it is to be hu

man, and of what kind. The spiritually high and cultivated requires hard work, 

renunciation, high morals, while the low and bodily is understood as doser 

to nature, and often described as simpler, cheaper, get-at-able - and more se

ductive. In narratives about seductive beings music of the lower classes play a 

leading part, music that easily can be ascribed a bodily amd erotically charged 

sensuality. The music of higher classes seduces in a more spiritual way, and 

express the bodily in fine print, or not at all. 
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